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Bij brief van 7 april 2023 heeft u het college benaderd m.b.t. het graf van Pierre Kemp.
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat het graf van deze literair hooggeschatte dichter behouden moet blijven als onderdeel van onze culturele identiteit?

Antwoord 1:
Dit graf is gesitueerd op de begraafplaats Oostermaas en deze begraafplaats is in het bestemmingsplan Noord Oost als gemeentelijk monument aangewezen met de status van “Waardevol Cultuurhistorisch Element”. Deze duiding is nader toegelicht in de zogenaamde “redengevende omschrijving” (bijlage bestemmingsplan, zie link:
https://flexinext.maastricht.nl/files/GemMonument/GM-924.pdf).
In die omschrijving wordt ook het graf van Pierre Kemp genoemd als een van de onderdelen van dit gemeentelijk monument. Het graf heeft in die zin een monumentale status maar dan als onderdeel van de begraafplaats als groter geheel. De grafsteen die nu op het graf ligt is een weinig bijzondere steen (niet de originele grafsteen) waardoor het grafmonument zelf geen monumentale waarde heeft.


Vraag 2:
Bent u bereid het graf als gemeentelijk eigendom over te nemen en te benoemen als gemeentelijk monument?

Antwoord 2:
Het overnemen van graven op kerkelijke begraafplaatsen doen wij nooit. Dat zou een precedent vormen. In theorie is het mogelijk de kosten voor de grafrechten voor een bepaalde periode over te nemen echter ook dat zou een groot precedent zijn. Het wordt dan wel heel erg lastig als volgende belanghebbenden bij een graf van iemand met speciale verdiensten de gemeente vragen om zo’n graf financieel te adopteren. Dit leidt waarschijnlijk tot lastige discussies.

Overigens kan het standbeeld van Pierre Kemp in het stadspark dat onderdeel is van de collectie kunst in de openbare ruimte van de gemeente zeker worden beschouwd als een eerbetoon c.q.

https://flexinext.maastricht.nl/files/GemMonument/GM-924.pdf
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herinnering aan Pierre Kemp. Dat beeld is onlangs gerestaureerd/schoongemaakt en op wens van de stichting Pierre Kemp ook een halve slag gedraaid richting het stadspark. Dat is betaald door de stichting Pierre Kemp.

Naar ik aanneem bent u hiermee voldoende geïnformeerd.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

